16. *Non sine questu.*] Non sine querimonia; eò quod juvenes vetulis anteponunt puellas.

17. *Pubes ederâ, &c.*] Hic pullam hederam viridi opponit, sicut alibi viridem myrtum vocat, antequam pulla esse incipit: *Locus* à Poëta ita fuerat conceptus: *pubes hederâ virenti Gaudere pulla*

Gaudeat, pulla magis atque myrto:
Aridas frondeis hyemis sodali
Dedicet Hebro.

pulla magis atque myrto Aridas frondes,
&c. Quereris inquit, juventutem magis
 viridi quam pulla delectari hedera ju-
 vencula videlicet quam anu. quodque
 aridas myrto frondes abjiciat & Hebro
 consecret. Cum Poëta ergo simpliciter
 dixisse poterat, amatores myrto suas
 deponere, maluit ἀρεῖς ἕσασθαι & venustè
 loqui. Myrto, inquit, suas aridas, cum
 ætate illius quam amant, quia vetula
 est, Hebro dedicant; & amorem trans-
 ferunt. Hactenus *Heinsius.* Hedera vi-
 renti, & pulla myrto.] Juvenulas com-
 parat Horatius hedera & myrto, fru-
 ticibus perpetua coma virentibus: Anus
 extincti floris mulieres aridis frondi-
 bus ac caducis, quas ex arboribus ripæ
 suæ adfite decedentes, hyeme ingruente
 volvit Hebrus. Virens hedera & pulla
 myrtus similiter viridis. Pulla enim
 myrtus de arbore, cujus folia etiam
 tum, quum maxime virent, nigra sunt,
 colore nempe obscuro ac nigro viridantia.
Salmas. Virenti.] Viridior ætate;
 puellis nimirum.

18. *Pullâ magis atque myrto.*] Quod-
 que magis gaudeat pullâ myrto, id est,
 subviridi myrto penè nigra. Metaphora
 est: nam myrtus nigra ponitur pro for-
 mâ constante, quæ non facile perit, qua-
 lis est in puellâ subfusca & nigrante:
 laudant Galli hunc colorem, quum
 puellam sic coloratam appellant *belle*
Ermette.

19. *Aridas frondes hyemis sodali,* Quod

edentulas & rugosas anus ætate frigidæ
 dedicet Hebro Thraciæ fluvio frigidissi-
 mo, qui idcirco dicitur hyemis sodalis,
 quod Septentrioni subjacet, ubi maxi-
 mum est frigus. De quo in Epist. ad
 Julium Florum :

— *Hebrusque nivali compede vin-
 ctus.*

Quicquid enim abominamur, in pro-
 fluentem aut in ignem abjici optamus.
 Et Scaliger quidem igni pro Hebro aptius
 dici potuisse indicat, sed male. Scortil-
 lum enim marcidum jam, atque exole-
 tum, cui potius marito, quam Hebro,
 hyemis sodali, conveniat; at juvenclarum,
 quas edera ac myrto comparat,
 conditio, ob virorem illum tenacissi-
 mum, merito expetenda. *Torrentius.*
*Aridas frondes hyemis sodali Dedicet He-
 bro.*] Inter ea quæ Casar Scaliger Ho-
 ratium perperam dixisse pronuntiat,
 etiam illud criminatus est, quod aridas
 frondes Hebro dedicarit, cum ex flam-
 mis potius exurenda, committi debuis-
 se videantur, quam fluminibus absor-
 bendæ tradi. Nimirum non eo modo,
 quo vulgò legitur Horatium scripsisse
 puto: sed mutatione fere nulla: *dedicet*
Euro. ut aridas frondes eodem modo
 ventis dissipandas donet; quo sequenti
 carmine: *Tristitiam & metus Tradit pro-
 tertvis in mare Creticum Portare ventis.*
 Ac *Eurum* hyemis sodalem vocet, ut
 alibi *Zephyros* Væris comites appella-
 vit. *Ruigers.*

ODE XXVI. Ὀδὴ εἰσικὴ.

Ad MUSAM, de ÆLIO LAMIA.

Musarum cultores minus curis, & mœroribus esse obnoxios. Poëta suum Lamiam Musæ Pimpleæ commendat.

MUSIS *amicus, tristitiam & metus*
Tradam protervis in mare Creticum

Portare ventis: quis sub Arcto

Rex gelidæ metuatur oræ;

5 Quid Tyridatem terreat, unice

Securus: ô quæ fontibus integris

Gaudes, apricos nocte flores,

Noctæ meo Lamiaë coronam

Pimplea dulcis. nil sine te mei

Possunt

1. **M**USIS *amicus.*] Vera ac solida felicitas est cum Musis versari: ab earum contubernio ægritudo & metus longissime absunt. Semper ibi lætitia, semper cantus & choreæ, ac veluti assidua quædam ebrietas, qua exhilarati animi, ab omni penitus rerum periturarum sollicitudine liberentur. *Torrent. Musis amicus, &c.*] Ordo est: Ego amicus Musis tradam tristitiam & metum protervis ventis portare in Creticum mare, id est, ut portent eas animæ ægritudines in mare.

2. *Tradam.*] Tradere ventis, est oblivioni tradere, perinde ac si diceret, ego omnes curas ex animo ejiciam. Vide P. Victor. var. Lect. libro 30. capite 8.

3. *Quis sub Arcto, &c.*] Quis, nominativi est casus: Gelidæ autem oræ genitivi. Loquitur autem Horat. de tempore suo, quando male adversus Germanos ac Daces pugnatum est. Timorem ergo Rom. intelligit, non subditorum regi Scythiæ. *Glareanus. Quis sub.*] Unice securus, id est, non admodum sollicitus à quibus Æolus rex oræ gelidæ metuatur, & quid terreat Ty-

ridatem Armeniæ regem: quasi dicat, Quid nostra interest, qui musas colimus, reges & potentes viros suis affectibus exagitari? *Arcto.*] Sub ur̄sa, signo cœlesti.

5. *Tyridatem.*] Alii *Mithridatem.*

6. *O quæ fontibus.*] Ordo est, O Pimplea dulcis, quæ gaudes integris fontibus, nocte flores, nocte coronam meo Lamiaë. *Fontibus integris.*] Integrum dicimus, quidquid firmum, validam ac sincerum, non affectum, non vitiatum existit. Lucret. enim lib. 4. cum ait: *juvat integros accedere fontes.* Intactos atque illibatos intelligit. *Integris.*] Fontibus puris & plenis, id est viris bonis & incorruptis.

7. *Apricos.*] Flores in apricis locis nascentes sunt pulchriores.

8. *Lamiaë.*] Qui consul fuit anno octavo post mortem Horatii cum M. Servilio.

9. *Pimplea dulcis.*] Musæ à Pimpla Macedoniæ monte, & fonte Musis sacro appellatur Pimpliades. *Sine te mei.*] Sine Musarum instinctu Poësis mea, in laudem Lamiaë facta, nihil honoris ei acquireret.

IO *Possunt honores. hunc fidibus novis,
Hunc Lesbio sacrare plectro
Teque, tuasque decet sorores.*

IO. *Possunt.*] Quidam legunt *Pro-*
sunt. Hunc fidibus novis.] Hunc, id est,
Lamiam decet te tuasque sorores fidi-
bus Latinis & plectro Lesbio, id est,
carmine lyrico (quali Sappho & Al-
cæus ex Lesbio uti consueverunt) sa-

crare, id est, immortalitati consecrare.
Fidibus novis.] Novum etiam dicebant
veteres, quicquid mirandum, magnum
aut eximium erat. Ut Virg.

Pollio & ipse facit nova carmina.
Torrent.

ODE XXVII. Οὐλενή.

Ad convivæ sodales suos de hilaritate, & ne inter po-
tandum rixentur, & poculis ipsis pugnent,
barbarorum more.

NATIS in usum lætitiæ scyphis,
Pugnare, Thracum est: tollite barbarum
Morem, verecundumque Bacchum
Sanguineis prohibete rixis.

5 *Vino, & lucernis Medus acinaces
Immane quantum discrepat. impium
Lenite clamorem sodales,*

1. **N**ATIS in usum.] Pugnare cum scy-
phis natis, id est, natura factis in
usum lætitiæ, est hominum barbaro-
rum, cujusmodi sunt Thracæ, gens per
ebrietatem rixis dedita.

2. *Pugnare Thracum est.*] Thracæ bi-
bendo ferociores fieri, ac per vino-
lentiam illicitos tentare concubitus,
unde rixa ac prælia oriuntur, jam ante
vidimus. Tum enim pocula ad hilaritatem comparata, furentibus arma
suppeditant: sicut & Virg. 2. *Georgic.*
Magno Hylæum Lapidis cracere minantem
facit. Græci δὲ ἀπὸ τῆς πότῆς eos vocant,
uti & Scyrthas. *Torrentius.*

3. *Verecundumque Bacchum.*] Et pro-
hibete rixas sanguineas à Baccho, quem
cum verecundia & modestia tractare
debetis; Hypallage est.

5. *Vino.*] A vino & conviviis no-

Et
sturnis (quæ lucernis indigent) magno-
pere discrepat ferrum. *Et lucernis.*] De
lucernarum lychnorumque in convi-
viis usu, vide quæ *Torrentius* notavit
ad *Sueton. Cæsare*, c. 37. Tum lucernas
cum vino conjungit, quia olim noctu
potissimum convivia agitabantur. Vide
Od. 8. lib. 3. Lambin. Acinaces.] Thra-
cæ enim ferro accincti accumbebant,
& bibere æquales cyathos recusantem
compellebant: quod æquè inhumanum
est, ac cogere aliquem sitim pati, ut
pulchre *Sophocles* ait. *Torr. Acinaces.*] *Gladius Perficus*, pro quovis gladio.

6. *Immane quantum.*] Quam mul-
tum discrepat? id est, mirum in mo-
dum & summopere. *Immane* hic po-
nitur pro magno.

7. *Lenite clamorem.*] Compefcite vo-
ciferationem & tumultum.

8. *Cubito*

Et cubito remanete presso.

Vultis severi me quoque sumere

10 *Partem Falerni? dicat Opuntia*

Frater Megillæ, quo beatus

Vulnere, qua pereat sagitta.

Cessat voluntas? non alia bibam

Mercede. quæ te cunque domat Venus,

15 *Non erubescendis adurit*

Ignibus: ingenuoque semper

Amore peccas. quidquid habes, age,

Depone

8. *Cubito remanete presso.*] Recte Lambinus ex hoc loco colligi existimat quo corporis habitu atque situ, veteres olim, tum Græci, tum Romani cœnare sint soliti: ira nempe compositi, ut, capite leviter erecto, suffulto plumis dorso, reclinata in lævum cubitum cervice, infera vero parte in longum porrecta, nec jacere dici possent, nec sedere, sed medium quid, quod proprie *accumbere*. Torrent. *Cubito remanete.*] Ne insurgite ad pugnam, sed discumbite cubito innitentes, veterum Romanorum more.

9. *Vultis severi, &c.*] Si vultis ut convivium vobiscum celebrem ommissis rixis, sermonem de rebus facietis & festivis inter nos habeamus oportet. *Figul. Severi me quoque.*] Vini austeri & acrioris saporis, ob nimiam verustatem.

10. *Dicat Opuntia.*] Non alia bibam conditione nisi frater Megillæ (unus è convivis) dicat quo vulnere, id est, cuius puellæ amore, sit saucius, & qua sagitta Cupidinis pereat, id est, quam amet puellam.

11. *Megilla, quo beatus.*] Megilla dicta est Opuntia, ab Opunte Locridis urbe, ubi nata est. *Quo beatus Vulnere.*] Cuius puellæ amore felix. Occulti enim amoris minor multo voluptas est: ut enim Græci ajunt, *ἡδίστον τὸ φανερώς ἐρᾶν ἢ λάθρῃ*. Solere autem veteres in conviviis sortiri, quo quisque ordi-

ne aut loco amores suos proponeret, locus ille Propert. lib. 4. demonstrat:

Sit fors & nobis talorum interprete jactis

Quem gravibus pennis torqueat ille puer.

Id ergo Flaccus noster, ut sodales à rixa ad lætitiâ convertat, extra sortem à sodali suo fieri optat, gratiam ipse bibendo relaturus. *Beatus.*] Quomodo beatus qui perit? Lene enim amoris tormentum, quo amantes videntes scientesque percunt: ut Tibull. lib. 4.

Uror ego ante alias juvat hoc, Cherinthæ, quod uxor,

Si tibi de nobis mutuus ignis adest.

Torrent. Amans ergo, eo quod potia-
tur, beatus dici potest: quod serviat
autem & quod semper sollicitus sit,
miser est. *Lambin.*

13. *Cessat voluntas?*] Multi codices habent *Voluptas. Cessat Voluntas?*] Ne-
gas puellam, quam amas, nominare?

14. *Mercede.*] Nullo alio pretio ad-
ducatur ad bibendum. *Quæ te cunque do-
mat Venus.*] Quæcunque Venus aut ami-
ca sub suum te jugum mittit, non est
cur pudeat poeniteatve te eam amare,
quia liberta est, & ingenua.

16. *Ignibus.*] Amoribus non igno-
bilibus. *Ingenuo amore.*] *Ingenuum* vo-
cat *amorem*, qui adolescentem bene na-
tum decet. *Ingenuoque semper.*] Inge-
nuam, non servilem aut mercenariam
semper amans.

17. *Quicquid habes, age.*] Quæcunque

Depone tutis auribus. ab miser

Quanta laboras in Charybdi!

20

Digne puer meliore flamma.

Quæ saga, quis te solvere Theſſalis

Magus venenis, quis poterit Deus?

Vix illigatum te triformi

Pegasus expediet Chimææ.

ODE

ea sit quam amas, age, dic mihi in aurem non vulgaturd.

18. *Depone.*] Est enim *Deponere*, fidei custodix tradere. Unde *depositum* pro contractu ipſo apud Jurisconsultos, qui vel in primis bonam fidem desiderat. *Torrent. Tutis auribus.*] Auribus fidelibus & clausis ad rem creditam continendam. *Ab miser.*] Horatius audito puellæ nomine exclamat.